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Norddjurs Kommunes whistleblowerordning 

19/21428 Åben Sag 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen forelægges i nærværende sag en orientering om den generelle aktivitet i 

Norddjurs Kommunes whistleblowerordning.  

 

Ifølge lov om beskyttelse af whistleblowere, der trådte i kraft i december 2021, gælder der en særlig 

offentlighedsordning, som skal sikre offentligheden adgang til oplysninger om den generelle 

aktivitet i whistleblowerordningen. Offentliggørelse skal ske mindst 1 gang årligt, og skal ses i lyset 

af at de oplysninger, der indgår i en indberetning til whistleblowerenheden, ikke er omfattet af 

retten til aktindsigt.  

 

Offentliggørelsen skal omfatte oplysninger om antallet af modtagne indberetninger, herunder 

oplysninger om, hvor mange indberetninger der er afvist, og hvor mange der har været undergivet 

realitetsbehandling samt hvor mange, der har givet anledning til politianmeldelse. Endvidere skal 

der offentliggøres en beskrivelse af de overordnede temaer, for de indberetninger der er behandlet.  

 

Den generelle aktivitet i Norddjurs Kommunes whistleblowerordning, der blev indført i december 

2019, er senest offentliggjort i forbindelse med kommunalbestyrelsens evaluering af ordningen den 

20. april 2021. Her fremgik det, at der var modtaget 1 indberetning til whistleblowerordningen i 

perioden august 2020 til april 2021. 

 

I perioden april måned 2021 til maj måned 2022 er der modtaget 3 indberetninger til 

whistleblowerordningen, hvoraf 1 indberetning er realitetsbehandlet. Den pågældende indberetning 

vedrørte handleplaner og bevillinger på en kommunal institution, og er undersøgt og herefter 

afsluttet uden yderligere handling fra whistleblowerenheden. Indberetningen gav således ikke 

anledning til politianmeldelse.    

 

De 2 øvrige indberetninger er afsluttet uden realitetsbehandling, da whistleblowerenheden har 

vurderet, at indberetningerne ikke er indenfor rammerne af Norddjurs Kommune 

whistleblowerpolitik og lov om beskyttelse af whistleblowere. For begge indberetninger gør det sig 
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gældende, at indberetningerne er foretaget af personer, som ikke er omfattet af den personkreds, der 

er berettiget til at benytte whistleblowerordningen. For så vidt angår den ene indberetning har 

whistleblowerenheden endvidere vurderet, at forholdet i indberetningen ikke har en karakter, der 

kan behandles i whistleblowerordningen.  

 

Norddjurs Kommunes whistleblowerpolitik, der senest blev revideret af Kommunalbestyrelsen på 

møde den 22. marts, er vedlagt som bilag. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Norddjurs Kommunes værdier; tillid, ordentlighed, udvikling og fællesskaber. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen. 

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at orienteringen om den generelle aktivitet i Norddjurs Kommunes 

whistleblowerordning godkendes. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 14-06-2022 

Tiltrådt. 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 21-06-2022 

Godkendt. 

 

Jens Kannegaard Lundager (D) deltog ikke under behandling af punktet. 

 

Afbud: 

Diana Therese Mikkelsen (O) 

Indstilling 

Formanden indstiller, at områdeudvalget har en dialog om whistleblowerordningen. 
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Beslutning i Områdeudvalg socialområdet den 29-09-2022 

Områdeudvalget finder, at det er glædeligt, at funktionen næsten ikke er blevet brugt, idet det 

sender et signal om at MED-systemet bruges og at problemer håndteres herigennem. Orienteringen 

sendes til de lokale LMUér for at sikre kendskabet til ordningen.  

 

Ordningen ses af områdeudvalget, som den sidste udvej, når alt andet er forsøgt.  

 

Fraværende: 

Tina Nicolajsen (FOA) 

 

Afbud: 

Annette Helle Nielsen(aftaleholder) 

Pia Christensen(DSR) 

Jannie Simonsen(Myndighed) 

Line Rydahl Sørensen(HK) 

Hanne Nezlo Hansen(FOA) 
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